
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 81 DEL 11/04/2022/Area Tecnica

N. 146 DEL 11/04/2022 REG. GEN.

Servizio Acquedotto Fognature e
Pubblica Illuminazione

OGGETTO: LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE   E  MESSA  IN
SICUREZZA  DELLA  TRIBUNA  DEL  CAMPO  SPORTIVO.  CIG  :
8434701774  CUP  :  I79D20000190001.  LIQUIDAZIONE   FATTURE
STATO FINALE IMPRESA E ONERI DI ACCESSO IN DISCARICA
IMPRESA FABIO ANTONINO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE    DEL  PROCEDIMENTO 

Premesso che :
 il sottoscritto geom. Renato Carcione   è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della Determinazione

dirigenziale n. 175 del 10/09/2020/Area Tecnica , è stato nominato Rup  per  i lavori in oggetto.;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che 
di seguito si relaziona.

 con  Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 167 del 14/05/2020 il sottoscritto è stato nominato
responsabile del servizio LL.PP.

 la spesa ammessa a contributo rientra di cui ai decreti del  14/01/2020 e del  30/01/2020 del Capo Dipartimento
per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno.

 con delibera di GC n. 130 del 11/09/2020 è stato approvato il progetto dei   “lavori di ristrutturazione  e messa in
sicurezza della tribuna del campo sportivo ”,  per la complessiva di € 50.000,00 di  cui  €39.172,42 importo dei
lavori al lordo (€ 38.214,64  importo dei lavori a base d’asta ed €957,79 per oneri per la  sicurezza non soggetti a
ribasso ed €10.827,58  per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con determinazione n. 188/2020/area tecnica n. 352/2020 reg. gen.le  è stato conferito l’incarico di d.l., misure e
contabilità all’arch.  Machì Rosalba Antonella  con sede in Torrenova   Via G. D’annunzio n. 4 , c.f. – MCH RLB
72B66 I199H,  P.IVA 03 494 670 833 –  per  l'importo  contrattuale di € 4.140,00 oltre € 165,60 per Cassa
previdenza (4%) ed € 947,23 per IVA il 22% sul totale (imp. contrattuale + cassa prev.) e complessivamente per
€ 5.252,83 al netto del ribasso offerto dell’8,00%, sull'importo netto a base d'asta di € 4.500,00;

 con determinazione n. 189/2020/area tecnica n. 353/2020 reg.  generale sono stati  affdati   i  lavori  di  cui  in
oggetto  all’impesa  all’  impresa    FABIO  ANTONINO    con  sede  in   LONGI    Via  Sardini  ,  N.  16   C.F.
FBANNN59L02E674H , P.IVA 01704620838, per  l'importo  di € 32.054,44  che sommato all’importo degli oneri
per la sicurezza pari ad € 957,79 comporta un importo contrattuale pari ad € 33.012,23   oltre IVA al 10% (pari
ad €3.301,22) e quindi per un importo complessivo di € 35.355,66;

 i lavori sono stati consegnati in data 14/09/2020 come da verbale agli atti d’ufficio;
  i lavori sono stati ultimati  in data 11/01/2021 come da verbale agli atti d’ufficio;
 come comunicato dall’ufficio ragioneria è stata accreditata l’ulteriore  complessiva somma di € 25.000,00 così

come previsto  dal decreto 14/01/2020 del capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno; 

Vista:
 la determinazione n. 278 del 03/12/2020/area tecnica n. 500 del 03/12/2020 reg. gen.le con la quale è stato

liquidatala  complessiva  somma  di  €  25.000,00  quale  acconto  sul  1°  sal  di  cui  alla  fattura  n.  3  del
11/03/2021; 

 la determinazione n. 138 del 19/06/2021/area tecnica n. 263 del 24/05/2021 reg. gen.le con la quale è stato
liquidatala complessiva somma di € 4.305,60  per competenze tecniche d.l.,misure e contabilità di cui alal
fattura n.3 del 11/03/2021; 

 la determinazione n. 163  del 22/06/2021/area tecnica n. 306 del 23/03/2021 reg. gen.le con la quale è
stato  liquidatala  complessiva  somma di  €  4.970,52   quale  saldo   1°  sal  relativa  alla  fattura  n.  9  del
21/05/2021; 

 con la stessa  determinazione n. 163  del 22/06/2021/area tecnica n. 306 del 23/03/2021 reg. gen.le  è
stata liquidatala complessiva somma di € 6.161,36    quale saldo  2° sal relativa alla fattura n. 10/2021 ; 

Vista la determinazione n. 301 del 02/12/2022/area tecnica n. 558 del 03/12/2022 reg. gen.le con la quale sono stati
approvati gli atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;  

Visto  la fattura elettronica  n. 2 del 17/03/2022   dell’impresa Fabio Antonino   acclarata al protocollo generale di 
questo Ente in data 28/03/2022  con il n. 2009   per  l’importo complessivo di   € 67,86 (€ 55,62)  compreso IVA al 
22% (€ 12,24) (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto  
dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”) quale  oneri di conferimento 
in discarica ;

Visto  la fattura elettronica  n. 3 del 17/03/2022   dell’impresa Fabio Antonino   acclarata al protocollo generale di 
questo Ente in data 28/03/2022  con il n. 2010   per  l’importo complessivo di   € 181,57 (165,06 imponibile)   
compreso IVA al 10% (€ 16,51) (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 
633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”) quale  
stato finale dei lavori;

Accertato che la predetta impresa risulta in regola ai fini del DURC prot. INAIL 31426488  del 13/02/2022; 

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG è  8434701774; 
 il cup assegnato al progetto è : I79D20000190001;
 la  ditta  ha  comunicato  il  proprio  conto  corrente  dedicato  agli  appalti  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7  della

L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;



 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 
dell'art. 147·bis del TUEL.;

 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento delle   fatture di  cui sopra ;

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

PROPONE

1. Liquidare  all’impresa FABIO ANTONINO   con sede in  LONGI   Via Sardini , N. 16  C.F. FBANNN59L02E674H ,
P.IVA 01704620838, la  fattura  elettronica  n. 2 del 17/03/2022   per  l’importo complessivo di   € 67,86 (€ 55,62
imponibile)  compreso IVA al 22% (€ 12,24) (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter
del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split
payment”)  quale   oneri  di  conferimento  in  discarica  per  i   LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE   E  MESSA  IN
SICUREZZA DELLA TRIBUNA DEL CAMPO SPORTIVO CIG : 8434701774  CUP : I79d20000190001.

2. Liquidare  all’impresa FABIO ANTONINO   con sede in  LONGI   Via Sardini , N. 16  C.F. FBANNN59L02E674H,
P.IVA 01704620838, la   fattura  n.  3 del  17/03/2022   per  l’importo complessivo di    € 181,57 (165,06
imponibile)   compreso IVA al 10% (€ 16,51) (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter
del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split
payment”) quale  stato finale dei   LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE  E MESSA IN SICUREZZA DELLA TRIBUNA DEL
CAMPO SPORTIVO CIG : 8434701774  CUP : I79d20000190001.

3. Fare fronte  al pagamento  della superiore somma di  cui al decreto  del capo del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali del Ministero dell’ Interno del Ministero  del 14/01/2020 il quale ha già accreditato la rimanente
somma  del contributo sul cap. 20150109 imp. 389/2020.

4.  Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di   provvedere  agli adempimenti  consequenziali di propria competenza e
trasmettere  a  questo  ufficio  il  relativo  mandato  di  pagamento,  quietanze  e  quanto  occorrente  per  la
rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

5. Di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”  sezione
bandi di gara e contratti, ai sensi del D.lgs n. 33/2013”.

6. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di
gara e contratti.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità -
va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Responsabile Unico del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n.  1/2022 del  14 febbraio 2022 con la quale è stato nominato funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del

presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e

contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:



-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino)



COMUNE DI LONGI

Visti

85

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE  E MESSA IN SICUREZZA DELLA TRIBUNA DEL CAMPO
SPORTIVO. CIG : 8434701774 CUP : I79D20000190001. LIQUIDAZIONE  FATTURE STATO FINALE
IMPRESA E ONERI DI ACCESSO IN DISCARICA   IMPRESA FABIO ANTONINO.

2022

Acquedotto Fognature e Pubblica Illuminazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 11/04/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

85

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE  E MESSA IN SICUREZZA DELLA TRIBUNA DEL CAMPO
SPORTIVO. CIG : 8434701774 CUP : I79D20000190001. LIQUIDAZIONE  FATTURE STATO FINALE
IMPRESA E ONERI DI ACCESSO IN DISCARICA   IMPRESA FABIO ANTONINO.

2022

Acquedotto Fognature e Pubblica Illuminazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale:
11/04/2022Data adozione:

11/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 11/04/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 11/04/2022 al 26/04/2022

LONGI,  11/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


